
 

 

AGENDA 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU 

 
9.00 AM DYDD MERCHER, 21 CHWEFROR 2024 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Croeso a chyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 8) 

 
4.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 9 - 10) 

 
5.  Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol - y Ddadl o Blaid Newid  

(Tudalennau 11 - 32) 
 

6.  Penodi Dirprwy Brif Weithredwr  (Tudalennau 33 - 36) 
 

7.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i  
diwygiwyd). 
 
 

 



W.Bramble 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Iau, 15 Chwefror 2024 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Stewart 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson a/ac S.K.Hunt 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
 
A.Edwards a/ac D.Clements 

Aelodau  
Cyfetholedig: 

 
E.Woollett, J.Hardisty, P.Boyle, E.Evans a/ac 
S.Toombs 

 
 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

D.Simpson a/ac S.K.Hunt 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
A.Edwards and D.Clements 

Aelod Cyfetholedig: 
 

E.Woollett and S.Toombs 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, W.Bramble, G.Jones, 
T.Jones, C.Moore, S.Aldred-Jones, 
L.McAndrew, N.Pearce, M.Shaw, K.Tillman a/ac 
C.Plowman 
 

Gwahoddedigion 
craffu: 
 

Cynghorwyr T.Bowen a/ac R.Sparks 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

 
Rhoddwyd gwybod i swyddogion am gamgymeriad mewn perthynas 
ag adran presenoldeb y cofnodion. Tynnwyd sylw at y ffaith mai D 
Clements oedd cynrychiolydd Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro, ac 
nid Swyddog.  
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 
24 Hydref 2023 a 5 Rhagfyr 2023 fel cofnod cywir, ar yr amod y 
nodwyd mai D Clements oedd Cynrychiolydd Parc Cenedlaethol 
Arfordir Penfro ac nid Swyddog. 
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nododd yr aelodau Blaenraglen Waith Cyd-bwyllgor Corfforaethol 
De-orllewin Cymru. 

 
5. CYNRYCHIOLAETH Y PORTH GORLLEWINOL 

 
Rhoddwyd adroddiad i'r Aelodau a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar 

gyfer ymagwedd briodol i'w gymryd o ran y cynnig a gyflwynwyd i 

sefydlu sedd ychwanegol ar gyfer Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-

orllewin Cymru, ar Fwrdd Porth y Gorllewin.  

Eglurwyd bod Porth y Gorllewin yn bartneriaeth drawsranbarthol o 

arweinwyr llywodraeth leol, busnes a'r byd academaidd ar draws de 

Cymru a gorllewin Lloegr; gyda'r diben o yrru'r economi yn ei blaen, 

creu cyfleoedd ar gyfer twf cynaliadwy gan ddefnyddio sgiliau a 

diwydiant i bweru dyfodol gwyrddach a thecach ar gyfer ein hardal a'r 

DU.  

Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor fod tri o'r pedwar awdurdod yn ne-

orllewin Cymru, Cyngor Castell-nedd Port Talbot, Cyngor Sir Gâr a 

Chyngor Sir Penfro, wedi dod i'r casgliad na fyddent yn cael eu 

cynnwys ym Mhorth y Gorllewin yn 2019. Cadarnhawyd bod Cyngor 

Abertawe wedi penderfynu ymuno â'r bwrdd.  

Nodwyd, gyda datblygiad yr agenda ynni ac economaidd ar draws 

de-orllewin Cymru, ffurfio'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol, a sicrhau'r 

Cais Porthladd Rhydd Celtaidd, cynhaliwyd trafodaethau ynghylch 

ymuno â'r bartneriaeth ymhlith tri arweinydd arall y Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol. Dywedodd swyddogion fod pob un o'r tri Awdurdod 

Lleol wedi ysgrifennu at Borth y Gorllewin, a oedd wedi ymateb a dod 

i'r casgliad y byddent yn croesawu cyfranogiad ehangach gan ardal 

Bargen Ddinesig Bae Abertawe er mwyn dod yn rhan ffurfiol o'r 

bartneriaeth.  

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith bod y drafodaeth ynghylch Cyd-

bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru'n ymuno â Bwrdd Porth y 

Gorllewin wedi bod yn seiliedig ar efelychu trefniadau Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd; byddai hyn yn golygu y byddai Cyngor Abertawe 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

yn cadw ei sedd ar y bwrdd, a byddai lle cylchdro ar gyfer yr 

Awdurdodau Lleol sy'n weddill yn y Rhanbarth. 

Eglurwyd bod tri opsiwn i'w hystyried, a nodwyd y rhain yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd. Mynegwyd mai'r opsiwn a argymhellir 

oedd 'Opsiwn 1: Cytuno ar y sedd ychwanegol fel sedd Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol ar y bwrdd yn ogystal â sedd Abertawe'. Ychwanegwyd 

mai'r opsiwn hwn fyddai'n cael ei roi ar waith orau ar sail gylchdro 

flynyddol rhwng y tri Awdurdod Lleol, gan ddechrau gyda Chyngor Sir 

Gâr. Roedd y cylchdro a awgrymwyd hefyd wedi'i gynnwys yn yr 

adroddiad a ddosbarthwyd.  

Yn dilyn trafodaethau, roedd yr Arweinwyr i gyd wedi cytuno i roi 

Opsiwn 1 a gynhwyswyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd ar waith. 

PENDERFYNWYD:  

Cytuno ar gynrychiolaeth Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin 
Cymru, ar Fwrdd Porth y Gorllewin, fel a ganlyn: 
 
Bydd un o arweinwyr y tri awdurdod lleol yn darparu cynrychiolaeth ar 
sail gylchdro flynyddol fel y nodir isod, yn ogystal â sedd Abertawe. 
 

 Arweinydd, Cyngor Sir Gâr  

 Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot  

 Arweinydd, Cyngor Sir Penfro 
 

6. MONITRO ARIANNOL - CHWARTER 3 2023/24 
 
Darparwyd adroddiad monitro ariannol chwarter tri Pwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru i'r Pwyllgor, ar gyfer y flwyddyn a 

ddaeth i ben yn 2023/24. 

Roedd swyddogion yn falch o gyhoeddi cadarnhad gan Lywodraeth 

Cymru ynglŷn â'r grant trafnidiaeth, i gefnogi datblygiad y Cynllun 

Trafnidiaeth Rhanbarthol; Roedd Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau 

£125k ar gyfer y flwyddyn ariannol bresennol, ac ymrwymiad pellach 

o £100k ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf.  

Cynhwyswyd manylion y monitro ariannol yn Atodiad A i'r adroddiad a 

ddosbarthwyd. Soniodd y Prif Swyddog Cyllid fod y gwariant net yn is 

na'r rhagolwg gwreiddiol o £398,553, sy'n golygu y bydd cyfraniad o 

arian yn dod yn ôl i'r warchodfa ar ddiwedd y flwyddyn. 

PENDERFYNWYD: 

Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 

Tudalen5



- 4 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

7. CYLLIDEB CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTHOL 
DE-ORLLEWIN CYMRU 2024/25 
 
Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn gofyn i Aelodau gytuno a 

gosod cyllideb Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25.  

Cyn cyflwyno'r adroddiad, nodwyd bod Cadeirydd Cyd-bwyllgor 

Corfforaethol De-orllewin Cymru wedi derbyn llythyr gan Gadeirydd 

Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru – Is-bwyllgor Trosolwg 

a Chraffu. Roedd y llythyr yn cynnwys ymateb yr Is-bwyllgor Trosolwg 

a Chraffu i'r gyllideb ddrafft ar gyfer 2024/25, a ystyriwyd ganddynt yn 

ystod ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Ionawr 2024.  

Roedd Cadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-orllewin Cymru – Is-

bwyllgor Trosolwg a Chraffu yn bresennol yn ystod y cyfarfod i 

ddarparu cynrychiolaeth, a chodi'r pwyntiau allweddol a fynegwyd 

drwy gydol y llythyr.  

Mewn ymateb, rhoddodd Cadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforaethol De-

orllewin Cymru sicrwydd y byddai'r Pwyllgor yn parhau i lobïo 

Llywodraeth Cymru am yr adnoddau priodol er mwyn ymgymryd â'r 

gwaith sy'n ofynnol ganddynt. 

Esboniodd swyddogion mai Cyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin 

Cymru oedd yn gyfrifol am osod ei gyllideb a chytuno ar yr ardoll i 

awdurdodau cyfansoddol; roedd yn rhaid gosod a chytuno ar hyn cyn 

31 Ionawr 2024. Ychwanegwyd bod y dyraniad ardoll yn seiliedig ar 

faint y boblogaeth.  

Yn debyg i'r blynyddoedd blaenorol, daethpwyd i'r casgliad na fyddai 

Awdurdodau'r Parciau Cenedlaethol yn destun ardoll ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2024/25. 

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau am y tri opsiwn cyllideb i'w hystyried. 

Rhoddodd y Prif Swyddog Cyllid drosolwg o'r opsiynau, a nodwyd yn 

yr adroddiad a ddosbarthwyd. 

 Opsiwn 1 - Cyllideb parhad yn 2024/25 

 Opsiwn 2 - Cyllideb parhad minws 10% yn 2024/25 

 Opsiwn 3 - Cyllideb Weithredol Cost Llawn Orau yn 2024/25 

 

Cyfeiriwyd at opsiwn tri, a oedd â gwarian a amcangyfrifir o 

£2,082,899. Mynegwyd y byddai'r opsiwn hwn yn heriol iawn o 

ystyried sefyllfa cyllid y sector cyhoeddus a'r anhawster yr oedd 

Awdurdodau Lleol yn ei wynebu o ran gosod cyllidebau. 

Tudalen6



- 5 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

Eglurwyd bod opsiwn un ac opsiwn dau yr un peth o ran cyflwyno. Yr 

unig wahaniaeth oedd bod opsiwn dau yn manylu ar ostyngiad o 10% 

ar yr ardoll gan Awdurdodau Lleol cyfansoddol, o ystyried y pwysau 

cyllidebol yr oeddent yn eu hwynebu. Fodd bynnag, nodwyd y gallai'r 

10% gael ei ariannu o'r cronfeydd wrth gefn ar hyn o bryd, sy'n 

golygu y gallai'r gwariant barhau i gael ei gyflawni heb dorri 

gwasanaethau. Byddai defnyddio 10% o'r cronfeydd wrth gefn yn dal i 

ddarparu lefel iach o gronfeydd wrth gefn, a fyddai'n caniatáu i'r Cyd-

bwyllgor Corfforaethol gael ei ddatblygu dros y cyfnod sydd i ddod. 

Cynhaliwyd trafodaeth ynghylch sefyllfa'r pedwar Is-bwyllgor a 

chyflwyno eu ffrydiau gwaith; Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd yn 

nodi'r hyn y gellid ei gyflawni mewn perthynas â phob opsiwn ar gyfer 

cyllideb. Soniwyd y bydd cryn dipyn o waith a fydd yn datblygu wrth 

symud ymlaen.  

Nodwyd mai'r opsiwn a argymhellir oedd 'Cyllideb parhad minws 10% 

yn 2024/25’, a fanylwyd arno fel opsiwn dau yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd. Eglurwyd bod yr ail opsiwn gyda chost o £615,049 

gyda'r cronfeydd wrth gefn yn talu 10% (minws £59,071) gan roi 

sefyllfa net o £555,978; Bydd y sefyllfa net hon yn cael ei rhannu 

rhwng y pedwar Awdurdod Lleol ar sail poblogaeth, a hi fydd yr ardoll 

y bydd yn rhaid iddynt ei chynnwys yn unigol yn eu proses pennu 

cyllideb eu hunain. 

PENDERFYNWYD: 

 Cymeradwyo'r gyllideb ar gyfer y Cyd-bwyllgor Corfforaethol, 
sef £615,049 (Parhad gyda gostyngiad ardoll o 10%), fel y 
manylir yn Atodiad B i'r adroddiad a ddosbarthwyd.  
 

 Cymeradwyo'r ardoll yn seiliedig ar boblogaeth i'r awdurdodau 
cyfansoddol fel a ganlyn: 
 
Ardoll Awdurdodau Lleol 2024/25 

 Cyngor Dinas a Sir Abertawe (Ardoll) - £191,188 

 Cyngor Sir Gâr (Ardoll) - £151,281 

 CBS Castell-nedd Port Talbot (Ardoll) - £114,094 

 Cyngor Sir Penfro (Ardoll) - £99,414 
 
Cyfanswm = £555,978 

 
 
 
  

Tudalen7



- 6 - 
 

Dydd Mawrth, 23 Ionawr 2024 

8. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen8



1 
 
 

 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT 

COMMITTEE 

FORWARD WORK PROGRAMME 

 

2023-2024 

 
 

  

T
udalen9

E
item

 yr A
genda4



2 
 

Meeting Date 
2024 

 

Agenda Item Type Contact Officer 

19 March 2024 Corporate Plan 2024/25 
 

Decision  Louise McAndrew/Kristy 
Tilman 

   

   

   

   

   

 

 

T
udalen10



1 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 
 

21st February 2024 
 

Report Title: REGIONAL TRANSPORT PLAN (RTP)  - CASE FOR CHANGE 
 
 

Purpose of Report 

To seek approval for Regional Transport 
Plan Case for Change to be submitted to 
Welsh Government 

Recommendation(s) 
It is recommended that the Case for 
Change, appended to this report, is 
approved to allow for submission to Welsh 
Government to meet the requirements of the 
Regional Transport Plan mandate. 

Report Author Stuart Davies Head of Highways & 
Transportation, City & County of Swansea 
Council 
 
Mark Wade Director of Place, City & County 
[...]
mmittee Regulations came into force on 1st April 
2021 the timeframes for the discharging of specific functions. These require the South West 
Wales Corporate Joint Committee to appoint a Chief Executive Officer to keep each of the 
matters specified below under review, and where the Chief Executive considers it 
appropriate to do so, make a report to the South West Wales Corporate Joint Committee 
setting out the Chief Executive’s proposals in respect of any of those matters. The matters 
are— 

(a) the manner in which the exercise by the CJC of its different functions is co-
ordinated; 

(b) the CJC’s arrangements in relation to— 

(i) financial planning, 

(ii) asset management, and 

(iii risk management; 

(c) the number and grades of staff required by the CJC for the exercise of its 
functions; 

(d the organisation of the CJC’s staff; 

(e) the appointment of the CJC’s staff; 

(f) the arrangements for the management of the CJC’s staff (including 
arrangements for training and development). 

 
Risk Management Impacts:  
 
Ensuring the appointment of a Deputy Chief Executive will ensure appropriate resilience 
arrangements are in place in the event of a long-term absence of the Chief Executive. 
 
Consultation: 
  
No formal consultation required for the purpose of this report.  
 
Reason for proposed decision: 
 
To ensure appropriate resilience arrangements are in place in the event of a long-term 
absence of the Chief Executive. 
 
Implementation: 
 
Following the three-day call-in period. 
 
Appendices:  
 
None 
 
List of Background Papers: 
 
None 

Tudalen35



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Blaenraglen Waith
	5 Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol - y Ddadl o Blaid Newid
	Appendix 1 - SWW RTP - Case For Change Revised

	6 Penodi Dirprwy Brif Weithredwr



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd D.Price 
 

Cynghorwyr: 
 

P.Miller a/ac S.K.Hunt 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
A.Edwards 

Aelod Cyfetholedig: 
 

E.Evans, E.Woollett a/ac S.Toombs 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

M.Nicholls, W.Walters, G.Jones, T.Jones, 
C.Moore, C.Griffiths, S.Aldred-Jones, K.Tillman, 
S.Davies, D.Griffiths, R.Lewis, L.McAndrew, 
D.Thomas, M.Wade, L.White, A.Williams a/ac 
J.Woodman-Ralph 
 

Gwahoddedigion  
craffu: 

Cynghorwyr T.Bowen 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2024 
fel cofnod cywir. 
 

4. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nodwyd Blaenraglen Waith y Cydbwyllgor Corfforaethol. 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

5. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL - Y DDADL O BLAID 
NEWID 
 
Darparwyd yr Achos dros Newid i'r aelodau, a oedd yn rhan o'r 

broses o ddatblygu'r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh).  

Esboniodd swyddogion mai'r Achos dros Newid oedd y cam nesaf 

sydd ei angen wrth symud ymlaen â'r CTRh; roedd hyn yn dilyn 

ymlaen o'r cam blaenorol o gynhyrchu'r Cynllun Gweithredu. Nodwyd 

bod yr Achos dros Newid yn ddogfen a oedd yn nodi sefyllfa 

bresennol y rhanbarth a pham mae angen newid; drwy gydol y 

ddogfen, roedd swyddogion wedi rhoi ystyriaeth i nifer o ffactorau, 

megis yr economi a materion amgylcheddol. 

O ran pam y mae angen newid, nodwyd bod polisi Llywodraeth 

Cymru'n sbardun sylweddol; fodd bynnag, roedd hefyd o'r pwys 

mwyaf bod y rhwydwaith trafnidiaeth yn esblygu. Soniwyd bod yr 

ysgogwyr hyn ar gyfer newid wedi'u nodi yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd.  

Hysbyswyd y Pwyllgor fod y ddogfen hefyd yn nodi sut y bydd 

swyddogion yn ymgysylltu â rhanddeiliaid ac yn cynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus ar y CTRh terfynol; yn ogystal â manylion am y broses 

asesiad effaith integredig, sy'n dilyn ymlaen o'r ymarferion 

ymgynghori amrywiol. 

O ran y camau nesaf, cadarnhawyd y byddai angen cyflwyno'r Achos 

dros Newid i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd Chwefror 2024; yna 

bydd swyddogion yn parhau â'r broses o ddatblygu'r CTRh, gyda'r 

amserlen bresennol i’w chwblhau erbyn gwanwyn 2025. Tynnwyd 

sylw at yr amserlenni heriol sy'n gysylltiedig â datblygu'r CTRh. 

Cafwyd trafodaeth ynglŷn â'r cyllid a gadarnhawyd a fydd yn cael ei 

ddarparu gan Lywodraeth Cymru; £125 mil ar gyfer y flwyddyn 

bresennol, a £100 mil ar gyfer y flwyddyn nesaf. Soniwyd y bydd 

angen cyllid ychwanegol i hwyluso nifer y ffrydiau gwaith a'r gwaith 

ymgynghori.  

Dywedodd swyddogion fod Trafnidiaeth Cymru wedi nodi adnodd 

penodol i helpu gyda datblygiad y CTRh; yn ogystal â hynny, maent 

wedi dechrau datblygu gwybodaeth fodelu ddefnyddiol, a fydd yn 

cynorthwyo gyda'r sylfaen dystiolaeth a'r ymyriadau profi ar gyfer 

datblygu'r rhaglenni. 

Pryder arall a godwyd gan swyddogion oedd yr anhawster o ran 

sefydlu rhaglen gyfalaf, gan y bydd yr wybodaeth i wneud hyn yn 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

seiliedig ar wybodaeth y Cynllun. Soniodd swyddogion fod 

Llywodraeth Cymru'n ymwybodol o'r her hon.  

Mynegodd y Pwyllgor yr angen i ddatblygu system cludiant 

cyhoeddus gynaliadwy, gan ystyried yr ardaloedd gwledig yn ogystal 

â'r rheini sy'n hynod boblog; a'r angen i feddwl yn arloesol o ran mynd 

i'r afael â'r materion trafnidiaeth y mae'r Rhanbarth yn eu hwynebu ar 

hyn o bryd. 

Gofynnodd yr Aelodau am esboniad pellach ynghylch cyflawni a 

blaenoriaethu amcanion; cydnabuwyd y bydd yn anodd cyflawni'r holl 

amcanion oherwydd materion cyllido ac adnoddau.  

Y bwriad oedd, wrth i swyddogion symud ymlaen drwy'r camau, y 

bydd rhaglen waith ddatblygedig iawn; sy'n sicrhau ei bod yn targedu 

pob un o'r ymyriadau. Soniwyd bod yr hierarchaeth trafnidiaeth yn glir 

bod trafnidiaeth gynaliadwy yn flaenoriaeth, megis cerdded, beicio a 

chludiant cyhoeddus; gyda'r defnydd o gar preifat ar waelod y rhestr. 

Ychwanegodd swyddogion y byddant yn adeiladu achos o ran y budd 

a ddaw yn sgil y gwahanol ymyriadau, a pha raglenni bydd yn 

gweithio; yn dilyn hyn, byddant yn ystyried manylion y cynlluniau, y 

budd economaidd a chymdeithasol, a sut y byddant yn cyflawni'r 

amcanion trafnidiaeth ac yn bodloni'r asesiad effaith integredig.   

Amlygodd swyddogion eu bod yn gweithio gyda Llywodraeth Cymru 

ar yr ymyriadau rheilffyrdd, a fyddai'n fwy costus na rhai o'r 

ymyriadau eraill; fodd bynnag, roedd pob un yn cael ei fesur yn erbyn 

ei effaith. Y gobaith oedd y byddai ffrydiau cyllido ar gael pan ddaw'r 

amser i roi'r  ymyriadau hyn ar waith. Nodwyd y byddai'r CTRh yn 

offeryn ac yn darparu achos cryf ar gyfer cael unrhyw gyllid gan 

Lywodraeth Cymru yn y dyfodol. 

I gloi, eglurwyd bod llawer o dystiolaeth i ddatblygu’r dewisiadau y 

mae angen eu gwneud. Mynegodd swyddogion bwysigrwydd cynnig 

ymyriadau manwl, a fydd yn cael eu rhannu'n becynnau bach a 

mawr; byddai'r ffordd y dosbarthwyd y pecynnau hyn ar draws y 

Rhanbarth yn ddarn sylfaenol o feini prawf i'w gymhwyso. 

Ychwanegwyd y byddai angen i'r dadansoddiad gynnwys yr 

ardaloedd gwledig, lle'r oedd heriau trafnidiaeth amlwg iawn, yn 

ogystal â'r ardaloedd trefol. 

Cafwyd trafodaeth mewn perthynas â'r amgylchedd a gwyrddio'r 

system drafnidiaeth; yn benodol y natur symudiad yn ardaloedd y 

Parc Cenedlaethol. Tynnodd cynrychiolwyr y Parciau Cenedlaethol 

sylw at yr angen i newid y pwyslais i ddarparu adnoddau digonol i 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

bobl yn yr ardal, y mae angen iddynt gyrraedd gwasanaethau 

cyhoeddus etc; yn enwedig y rheini sydd fwyaf agored i niwed.  

Wrth ddadansoddi'r dystiolaeth, dywedodd swyddogion y bydd yn 

seiliedig ar ddata’r hyn a oedd yn digwydd yn fewnol yn y Parciau 

Cenedlaethol. Hysbyswyd yr Aelodau y byddai'n bwysig deall yr hyn y 

mae angen ei wneud ar lefel leol, er mwyn i'r gymuned gael y 

mynediad sydd ei angen arni; yn ogystal ag ystyried sut i ymdrin â 

rhai o effeithiau andwyol twristiaeth, yn enwedig carbon yn teithio i'r 

ardaloedd.  

Gwnaed awgrym i ddefnyddio cynrychiolwyr y Parc Cenedlaethol ar 

gyfer y gwahanol grwpiau sy'n gysylltiedig â symud ymlaen â'r CTRh 

gan y byddai eu cyfraniad yn cynnig safbwyntiau gwahanol. 

Cyfeiriwyd hefyd at bwysigrwydd defnyddio'r busnesau rhyngwladol, 

a oedd yn gysylltiedig â'r Rhanbarth, i lobïo ar raddfa fwy mewn 

perthynas â thrafnidiaeth.   

Cadarnhawyd bod swyddogion yn cynnal astudiaethau hygyrchedd 

trafnidiaeth i gynorthwyo'r Parc Cenedlaethol yn Sir Benfro, a oedd yn 

dechrau nodi rhai astudiaethau lleoliad penodol. Roedd swyddogion 

yn cydnabod pwysigrwydd mynd i'r afael â'r materion cymuned leol a 

rheoli effaith teithiau dydd ar y gymuned; wrth hefyd fynd i'r afael â'r 

materion ehangach, strategol. Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau y bydd 

y materion hyn yn cael eu hadlewyrchu wrth lunio'r cynllun yn y 

dyfodol. 

O ran lobïo, roedd swyddogion wedi cysylltu'n ddiweddar ag aelodau 

Bwrdd Ardal Fenter Dyfrffordd y Ddau Gleddau; ac ymhellach i hyn, 

roeddent yn deall y budd o ofyn i'r mathau hyn o unigolion lobïo o ran 

trafnidiaeth. Nodwyd bod y rhestr rhanddeiliaid a oedd yn cael ei 

chasglu ar hyn o bryd yn defnyddio nifer o bobl arwyddocaol iawn i 

fod yn rhan o gynhyrchu'r cynllun, gobeithio. Ychwanegwyd, po fwyaf 

yr ymgysylltu, cryfaf y llais o ran cael cyllid a mwy o effaith sylweddol 
i'r Rhanbarth. 

Gofynnodd yr Aelodau i swyddogion am sicrwydd y byddant yn herio'r 

fframwaith polisi yn briodol, pe bai elfennau nad oeddent yn gweithio 

i'r Rhanbarth. Yn ogystal, gofynnodd yr Aelodau am sicrwydd yr 

ymdrinnir â'r ddarpariaeth fesul achos.  

Yn dilyn yr ymholiad uchod, nodwyd y byddai Llywodraeth Cymru yn 

ei gwneud yn ofynnol i swyddogion sicrhau y rhoddir ystyriaeth i'r 

ysgogwyr polisi lefel uchel, ond yn fwy penodol, yn trosglwyddo'r 

heriau a'r sefyllfaoedd lle nad trafnidiaeth gynaliadwy yw'r ateb o 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 21 Chwefror 2024 

bosib; byddai gwneud hyn yn darparu ffordd o wneud cais am gyllid, 

a'r gallu i wasgu am ymyriadau eraill.  

PENDERFYNWYD: 

Bod yr Achos dros Newid, fel y manylir arno fel atodiad i'r adroddiad, 
yn cael ei gymeradwyo i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru i fodloni 
gofynion mandad y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. 
 

6. PENODI DIRPRWY BRIF WEITHREDWR 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn ceisio penodi Dirprwy 

Brif Weithredwr i Gyd-bwyllgor Corfforedig De-orllewin Cymru. 

Eglurwyd y byddai'r penodiad hwn yn sicrhau cadernid ychwanegol 

yn absenoldeb Prif Weithredwr penodol, am unrhyw gyfnod penodol o 

amser; yna byddai'r Prif Weithredwyr o awdurdodau cyfansoddol 

Castell-nedd Port Talbot, Abertawe a Sir Gaerfyrddin yn gallu arfer y 

pwerau yn absenoldeb tymor hir Prif Weithredwr.  

Cytunwyd yn flaenorol y bydd rôl y Prif Weithredwr yn cylchdroi; 

cadarnhaodd swyddogion y byddai'r rolau Dirprwy Brif Weithredwr yn 

cylchdroi i gyfateb i hynny wrth symud ymlaen. Yn ogystal, nodwyd 

na fydd taliad cydnabyddiaeth ar gyfer y rôl; felly, nid oedd unrhyw 

effeithiau ariannol.  

PENDERFYNWYD: 
 
Creu rôl Dirprwy Brif Weithredwyr i Gyd-bwyllgor Corfforaethol De-
orllewin Cymru; a phenodi Prif Weithredwyr Abertawe, Sir 
Gaerfyrddin, Castell-nedd Port Talbot yn Ddirprwy Brif Weithredwyr, a 
rhoi awdurdod iddynt weithredu fel Prif Weithredwr Cyd-bwyllgor 
Corfforedig De-orllewin Cymru yn absenoldeb y Prif Weithredwr a 
nodwyd. 
 

7. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


